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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Последние десятилетия внесли существенные изменения в образ жизни че-

ловека и структуру его питания. Гиподинамия, неправильное питание, избыточ-

ный вес, механические травмы, нерациональные физические нагрузки, переохла-

ждения, заболевания желудочно-кишечного тракта и щитовидной железы, а также

периоды гормональных перестроек ведут к развитию дефицита кальция.

Заболевания, обусловленные нарушением обмена кальция в организме, со-

ставляют актуальную проблему практической медицины [8, 48, 73]. Согласно ста-

тистике ВОЗ здравоохранения, ОП как причина инвалидности и смертности зани-

мает четвертое место после сердечно-сосудистых заболеваний, онкологической

патологии и сахарного диабета [79]. Остеопоротические переломы снижают каче-

ство жизни людей, ведут к инвалидности, длительному лечению и сложной реа-

билитации [10, 48]. Частота переломов, связанных с ОП во всем мире имеет тенден-

цию к увеличению [6, 10]. Исходя из вышесказанного, не лечение, а профилактика

ОП является актуальной задачей, решение которой способно значительно улучшить

показатели продолжительности и качества жизни [62].

Установлено, что назначения одних препаратов кальция недостаточно при

лечении ОП. Но при этом, ни одна терапевтическая программа не проводится без

назначения солей кальция [89]. Как профилактические, так и лечебные программы

борьбы с ОП обязательным компонентом имеют дотацию кальция и витамина D

[8, 35, 62, 70, 71, 99].

Биодоступность представленных на фармацевтическом рынке монопрепара-

тов кальция (кальция глюконат, кальция глицерофосфат и др.) невелика, поэтому

их лечебная эффективность недостаточна [35]. При этом многие из них обладают

побочными эффектами и имеют противопоказания и ограничения к применению.

На сегодняшний день в России зарегистрированы такие комбинированные препа-

раты, как Кальций-Д3 Никомед, таблетки жевательные (Такеда АС, Норвегия),

Компливит®
Кальций Д3, таблетки жевательные (ОАО «Фармстандарт»-УфаВИТА,

Россия) и др., которые имеют преимущества по биодоступности, однако по цене
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являются достаточно дорогими. В связи с этим создание лекарственного препарата,

содержащего кальций, качественного, эффективного, безопасного, доступного по

цене, имеющего уникальное сочетание действующих компонентов, обновленный

состав и вид лекарственной формы является актуальным.

Заболевания ОДА ассоциируются с большой частотой выявления депрессии

на уровне первичного медицинского звена. Включение в процесс лечения антиде-

прессантов приводит к достоверному снижению не только уровня депрессии и

тревоги, но и таких показателей, как интенсивность боли, продолжительность ут-

ренней тугоподвижности и индекс хронической нетрудоспособности [72].

Патогенез ОП и депрессивных расстройств тесно взаимосвязан. ОП и пере-

ломы, сопряженные с болью, физическими ограничениями, социальной изоляцией,

приводят к развитию депрессии [47], а депрессия, в свою очередь, ассоциируется со

снижением костной массы, приводит к увеличению костной резорбции, обсуждает-

ся как фактор риска для развития ОП и возникновения переломов [47, 137, 138, 172,

173]. Целенаправленное выявление и лечение депрессивных расстройств у пациен-

тов с ОП, так же как выявление и лечение ОП у пациентов с депрессией, должны

стать неотъемлемой частью общемедицинской практики [47].

Депрессия устойчиво распространяется в цивилизованном обществе, явля-

ется одним из наиболее распространенных психических расстройств, при этом

оказывает существенное влияние на психосоциальную адоптацию, трудоспособ-

ность, качество жизни, приверженность пациентов к лечению и их качества жизни

[25, 33, 72].

Важную роль при лечении психических расстройств играют антидепрес-

санты. Терапия антидепрессантами в рамках депрессивных расстройств во вра-

чебной психиатрической практике привлекает особое внимание и в качестве

первой линии терапии назначают препараты группы СИОЗС [75]. Исследования

последних десятилетий доказали неоспоримые преимущества антидепрессантов

из группы СИОЗС [60]. В связи с этим создание качественного, эффективного,

безопасного и доступного для населения воспроизведенного антидепрессанта из

группы СИОЗС, является актуальным.
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Степень разработанности темы исследования

Механизм действия кальция проявляется при совместном присутствии вита-

минов D3 и С [79, 85, 112]. В большинстве регионов России у населения отмечается

гиповитаминоз в витамине С, то есть недостаточность этого витамина встречается

очень часто [74]. Согласно данным Государственного реестра лекарственных

средств РФ отечественными производителями не выпускаются лекарственные

препараты с такой комбинацией действующих веществ. На сегодняшний день в

России разработано и зарегистрировано 4 отечественных лекарственных препара-

та, содержащих в своем составе кальция карбонат и витамин D3: Компливит®

Кальций Д3, таблетки жевательные, Компливит®
Кальций Д3 форте, таблетки же-

вательные (ОАО «Фармстандарт-УфаВИТА»), Компливит®
Кальций Д3 для ма-

лышей, порошок для приготовления суспензии для приема внутрь во флаконе

(ОАО «Фармстандарт-Лексредства») и Кальций Д3 Классик, таблетки жеватель-

ные (ЗАО «ПФ»Оболенское») [32]. Вышеприведенные данные послужили осно-

ванием для создания твердых лекарственных форм нового комбинированного

отечественного лекарственного препарата, содержащего кальций, в твердых же-

латиновых капсулах, а также в порошках для приготовления суспензии для прие-

ма внутрь, упакованных в пакеты типа саше.

В настоящее время отечественными производителями разработано и зареги-

стрировано в России 8 дженериков флуоксетина (ЗАО «АЛСИ Фарма», ЗАО

«ЗиО-Здоровье», ЗАО «Биоком», ЗАО «Канонфарма продакшн», АО «Акрихин»,

ЗАО «ФП» Оболенское», ООО «Озон», ООО «Производство медикаментов») [32].

Все они выпускаются в твердых желатиновых капсулах. Лекарственный препарат

Флуоксетин приобрел необычайную популярность и широкое распространение

[12]. Это послужило мотивом к разработке состава и технологии твердых лекар-

ственных форм отечественного воспроизведенного препарата Флуоксетин в соот-

ветствии с Государственной программой импортозамещения «Развитие фарма-

цевтической и медицинской промышленности» на 2013-2020 гг. не только в твер-

дых желатиновых капсулах, но и в таблетках.
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Цель и задачи исследования

Цель работы – разработка состава, технологии твердых пероральных лекар-

ственных форм и нормативной документации высокоэффективных, безопасных и

доступных для населения отечественных лекарственных препаратов: комплексного

препарата, содержащего кальций и антидепрессанта нового поколения Флуоксетин.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи:

1. Провести маркетинговые исследования рынка отечественных и зарубежных

препаратов аналогов, изучить динамику продаж препаратов кальция и препаратов

группы СИОЗС в России.

2. Разработать состав и технологию лекарственного препарата, содержащего

кальций, в капсулах и порошках и лекарственного препарата Флуоксетин в таб-

летках и капсулах.

3. Провести стандартизацию лекарственных препаратов и разработать норматив-

ную документацию (ФСП) и ОПР, провести апробацию технологии в производст-

венных условиях, изучить стабильность в процессе хранения и установить срок

годности препаратов.

4. Принять участие в изучении специфической активности и токсичности препарата

«Кальций ДС – Медисорб» в сравнении с его аналогом на лабораторных животных,

провести исследование биоэквивалентности в опытах «in vitro» капсулированной ле-

карственной формы препарата Флуоксетин в сравнении с оригинальным препаратом.

5. Представить досье на разработанные лекарственные препараты в МЗ РФ с це-

лью государственной регистрации.

6. Определить конкурентоспособность по цене разработанных лекарственных пре-

паратов «Кальций ДС – Медисорб» и Флуоксетин производства ЗАО «Медисорб».

Научная новизна

Впервые проведены комплексные исследования по разработке состава и

технологии твердых пероральных лекарственных форм оригинального препарата,

содержащего кальций (в капсулах и порошках) и воспроизведенного антидепрес-

санта нового поколения Флуоксетин (в таблетках и капсулах). В процессе иссле-

дования технологических свойств активных фармацевтических субстанций уста-

12

новлено, что для разработки твердых лекарственных форм вышеуказанных пре-

паратов необходимо использование метода влажной грануляции и введение вспо-

могательных веществ (наполнителей, связующих и антифрикционных). С помо-

щью математических методов планирования эксперимента выявлена закономер-

ность влияния вспомогательных веществ на технологические свойства модельных

таблеток, капсул и смесей, а также динамику растворения таблеток и капсул; оп-

ределены ряды предпочтительности вспомогательных веществ. Выбраны опти-


[…]


«Кальций ДС – Медисорб», капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 70,81 1,41 - 5,03

Кальций-Д3 Никомед таблетки жевательные Норвегия (Никомед Фарма АС) 100 359,95 - 0,28 0,20

количество доз в упаковке № 100

«Кальций ДС – Медисорб», капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 130,82 0,76 - 3,81

Кальций-Д3 Никомед таблетки жевательные Норвегия (Никомед Фарма АС) 100 544,70 - 0,18 0,24

Компливит®
Кальций Д3 таблетки жева-

тельные

Россия (ОАО «Фармстандарт»-

УфаВИТА

100 475,00 - 0,21

0,28 Компливит®
Кальций Д3 форте таблетки жева-

тельные

Россия (ОАО «Фармстандарт»-

УфаВИТА

100 470,00 - 0,21
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Приложение 20

Таблица 6.4 – Интегральные показатели конкурентоспособности (J) препаратов флуоксетина и уровень конкурентоспо-
собности (К) лекарственного препарата Флуоксетин (ЗАО «Медисорб», Россия) по отношению к препаратам-аналогам

Торговое название пре-
парата,

лекарственная
форма

Страна

(производитель)
Показатели J, %/руб.

К
Комплексный показатель
качества (U), который отра-
жает полезность продукции

Предельная
отпускная цена,
руб. (без НДС)

J0

Ja

1 2 3 4 5 6 7

дозировка 10 мг № 14

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 34,40 2,91 - 1,63

Флуоксетин капсулы Канада (Нью-Фарм Инк) 100 56,10 - 1,78 0,61

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 24,08 4,15 - 2,33

дозировка 10 мг № 20

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 41,04 2,44 - 1,18

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Биоком») 100 42,99 - 2,33 0,95

Флуоксетин капсулы Россия (ООО «Озон») 100 41,04 - 2,44 1

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «АЛСИ Фарма») 100 41,04 - 2,44 1

Флуоксетин капсулы Канада (Нью-Фарм Инк) 100 71,97 - 1,39 0,57

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 28,72 3,48 - 1,71

дозировка 10 мг № 28

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 50,86 1,97 - 1,92

Флуоксетин капсулы Канада (Нью-Фарм Инк) 100 100,55 - 0,99 0,50

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 35,60 2,81 - 2,84
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Продолжение таблицы 6.4

1 2 3 4 5 6 7

дозировка 10 мг № 30

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 53,49 1,87 - -

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 37,43 2,67 - -

дозировка 20 мг № 14

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 55,12 1,81 - 3,49

Флувал капсулы Словения (КРКА, д.д., Ново место) 100 126,00 - 0,79 0,44

Прозак®
капсулы Франция (Патеон Франс С.а.С.) 100 366,00 - 0,27 0,15

Апо-Флуоксетин капсулы Канада (Апотекс Инк) 100 81,26 - 1,23 0,68

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 38,58 2,59 - 4,99

дозировка 20 мг № 20

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 62,22 1,61 - 1,73

Флуоксетин Ланнахер
капсулы

Австрия (Г.Л. Фарма ГмбХ) 100 92,29 - 1,08 0,67

Профлузак капсулы Россия (ОАО «Акрихин») 100 181,11 - 0,55 0,34

Флуоксетин-Канон Россия (ЗАО «Канонфарма про-
дакшн»)

100 82,60 - 1,21 0,75

Флуоксетин капсулы Россия (ООО «Озон») 100 90,23 - 1,11 0,69

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «ЗиО-Здоровье») 100 79,92 - 1,25 0,78

Апо-Флуоксетин капсулы Канада (Апотекс Инк) 100 117,37 - 0,85 0,53

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 57,45 1,74 - 1,87

дозировка 20 мг № 28

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 79,09 1,26 - 2,18

Флуоксетин капсулы Канада (Нью-Фарм Инк) 100 100,55 - 0,99 0,79
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Продолжение таблицы 6.4

1 2 3 4 5 6 7

Флувал капсулы Словения (КРКА, д.д., Ново место) 100 252,00 - 0,40 0,32

Апо-Флуоксетин

капсулы

Канада (Апотекс Инк) 100 170,27 - 0,59 0,47

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 62,36 1,60 - 2,78

дозировка 20 мг № 30

Флуоксетин капсулы Россия (ЗАО «Медисорб») 100 83,69 1,19 - 1,49

Флуоксетин капсулы Россия (ООО «Озон») 100 93,69 - 1,07 0,90

Флунисан таблетки Сербия (Хемофарм А.Д.) 100 178,76 - 0,56 0,37

Флуоксетин таблетки Россия (ЗАО «Медисорб») 100 65,58 1,52 - 1,91

Примечание: дата обращения на сайт https://grls.rosminzdrav.ru 15.08.2015 г.