ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Юрьевой Ирины Николаевны на тему «Разработка твердых пероральных лекарственных форм отечественных препаратов, содержащих кальций и антидепрессант нового поколения», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной, поскольку в России заболевания, обусловленные нарушением обмена кальция, и депрессии занимают лидирующие позиции. Важной задачей современной фармацевтической науки в России является разработка и внедрение в медицинскую практику качественных, эффективных, безопасных и доступных по цене отечественных лекарственных препаратов. Результаты проведенных маркетинговых исследований показали, что препараты кальция с комбинацией Кальция карбонат+Колекальциферол и препараты флуоксетина из группы СИОЗС в твердых лекарственных формах пользуются спросом на фармацевтическом рынке России и отвечают требованиям Государственной программы импортозамещения «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» на 2013-2020 гг.

Учитывая вышеизложенное, автором проведен анализ отечественных и зарубежных препаратов-аналогов, их объемов продаж и доли рынка, выявлены лидеры продаж, выбрана стратегия разработки новых препаратов, которая основана на снижении затрат на производство, внедрении элементов обновления состава и ассортимента твердых лекарственных форм и определена возможность создания некоторых отличительных преимущественных характеристик следующих препаратов: комбинированного препарата «Кальций ДС – Медисорб» и воспроизведенного антидепрессанта Флуоксетин.

Автором изучены технологические и физико-химические свойства активных фармацевтических субстанций (кальция карбоната осажденного, аскорбиновой кислоты и флуоксетина гидрохлорида), разработаны составы, технология получения твердых лекарственных форм препаратов «Кальций ДС – Медисорб» и флуоксетина 10 мг и 20 мг, проведена стандартизация, разработана нормативная документация и опытно-промышленные регламенты, проведена валидация технологического процесса производства. Изучена стабильность и установлены сроки годности препаратов. Доказана высокая эффективность и эквитоксичность препарата «Кальций ДС – Медисорб» в сравнении с его аналогом на лабораторных животных и проведен сравнительный тест кинетики растворения капсулированной

лекарственной формы препарата Флуоксетин 10 мг и 20 мг и оригинального препарата. Изучение затрат на производство, а также расчеты ориентировочной отпускной цены препарата «Кальций ДС - Медисорб» (в капсулах и порошках) и предельной отпускной цены лекарственного препарата Флуоксетин (в таблетках и капсулах) производства ЗАО «Медисорб» по сравнению с ценами других производителей показали конкурентоспособность по цене и экономическую целесообразность их производства.

В исследовании использованы технологические, физико-химические, математические, микробиологические, фармакологические, биофармацевтические и статистические методы.

Полученные результаты, безусловно, обладают научной новизной и имеют практическое значение. Необходимо отметить высокий уровень практического внедрения разработок автора. Материалы диссертационного исследования внедрены в промышленное производство ЗАО «Медисорб», в учебный процесс ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России и ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России. На лекарственный препарат Флуоксетин капсулы 10 мг и 20 мг получено регистрационное удостоверение № ЛП-003118 от 29.07.2015 г.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Материалы исследований доложены и обсуждены на международных конференциях различного уровня.

По теме диссертации опубликовано 17 работ (из них 8 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России и международные базы цитирования).

Таким образом, диссертационная работа представляет собой цельное, логичное, выполненное на высоком современном уровне исследование, продемонстрировавшее перспективность дальнейших работ в этом направлении.

В ходе прочтения автореферата возникли следующие вопросы:

1. Какую долю в натуральном и стоимостном выражении занимают отечественные и импортные препараты в исследуемых Вами ассортиментных рядах препаратов кальция (МНН кальция карбонат в + колекальциферол) и флуоксетина.

2. Какие виды упаковок использованы Вами для разработанных препаратов и оказывает ли влияние вид упаковки на стабильность данных препаратов и их стоимость для потребителей.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Юрьевой Ирины Николаевны на тему «Разработка твердых пероральных

лекарственных форм отечественных препаратов, содержащих кальций и антидепрессант нового поколения», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме, получены твердые лекарственные формы комбинированного препарата кальция и воспроизведенного препарата Флуоксетин отечественного производства.

По своей актуальности, объему и уровню проведенных исследований, научной и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. от 28.08.2017 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Юрьева Ирина Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Заведующий кафедрой управления и экономики фармации, ФГБОУ ВО Волгоградский государственный медицинский университет Минздрава России, доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела), доцент

Ганичева Людмила Михайловна

400131, г. Волгоград, Площадь Павших борцов, 1
Тел.: 8(8442)97-37-05, моб. тел.: 89272524946
e-mail: ganicheva@volgmed.ru

Дата: 06.11.2018 г.